qui palam impij pios affligebant.

Dixit autem & ad quosdam qui in se confidebant tanquam iusti, & aspernabantur cæteros, parabolam istam dicens: Duo homines ascenderunt in templum ut orarēt, unus pharisæus, & alter publicanus. Pharisæus stans, hæc apud se orabat: Deus, gratias ago tibi quia nō sum sicut cæteri hominum, raptores, iniusti, adulteri, uelut etiam hic publicanus. Ieiuno bis in sabbato, decimas do omnium quæ possideo.

Erat quoddam pharisæicum genus iustorum fidentium operibus suis, & eis sibi iustitiæ laudem arrogantium, quum apud deum nemo sit iustus: neq; solum sibi stulte placebant, uerum etiā alios præ se despiciebant tanq; peccatores, quum illorum modestia deo gratior sit quàm horū opera. Aduersus huiusmodi pharisæicos iustos, & ad cōsolationem peccatorū, ex animo sibi displicentium, dominus proposuit huiusmodi parabolam. Accidit ut duo quidam ascēderent in templum orandi gratia, quorum unus erat pharisæus, alter publicanus. Pharisæus stans uicinus sanctuario ueluti dignus qui cū deo cominus loqueretur, sic orabat apud se: Deus, gratias ago tibi quod non sum similis cæteris hominibus, qui rapto uiuunt, qui fraude rem augent, qui adulterio conspurcant alienos thoros, aut deniq; qui infame munus gerentes in gratiam principum, expiant populum dei, qualis hic est publicanus. Non indulgeo luxui quem admodum uulgus facit, sed ieiuno bis in septimana, & in tanto non fraudo quem admodum ut omnium bonorum meorum decimam partē erogem in pauperes. Hæc erat tamen uera commemorabat, ac deo gratias agebat, tamen hoc ipso displicebat oculis dei, quod sibi placebat adulator sibi, contumeliosus in proximum.

Et publicanus à longe stans, nolebat nec oculos ad cœlum leuare, sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori. Amen dico uobis, descendit hic iustificatus in domum suam ab illo: quia omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.

Contra, publicanus totus sibi displicēs, ob peccatorum conscientia, procul abstibat à sacris, adeo pudens pœnitensq; sibi, ut nec oculos auderet in cœlū attollere, sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori. Pharisæus tantum gratias agebat, existimans sibi nihil deesse ad perfectam pietatem, nec confitetur errata sua, quū inter ipsas preces grauissime peccata sua iactans ac pœnitentiam despiciens, sui laudator arrogans, & proximi temerarius accusator. Contra, publicanus nihil commemorat benefactorū suorum, tantum sua mala agnoscens, tundit pectus sibi consciū, & implorat domini clementiam. Vultis scire exitū diuersæ precatōis? Publicanus ille, qui peccator uenerat in templum, abiit domum in oculis dei iustior illo pharisæo, qui sibi uidebatur iustissimus. Quisquis enim semet extollit apud sese, deicietur in oculis dei. Vide si licet in Vulgario plura.

Afferebant autem ad illum & infantes, ut eos tangeret. Quod cum uiderent discipuli, increpabant illos. Iesus autem conuocans illos, dixit: Sinite pueros uenire ad me, & nolite uetare eos: talium est enim regnū dei. Amen dico uobis: quicumq; non acceperit regnum dei sicut puer, non intrabit in illud.

Matres

Matres adferebant ad dominum infantes suos ut tangeret & benediceret eos, existimantes futurum ut hoc pacto tutiores essent à casibus & morbis, quibus illa ætas solet esse obnoxia. Id uidentes discipuli increpabant eas, quod domino satis alioquin ut ipsis uidebatur occupato, rebus huiusmodi leuioribus facerent negotium. Iesus autem tametsi non ignoraret hæc à suis officiosa quadam sedulitate geri, tamen ut nobis exprimeret exemplum simplicitatis modestiæ & innocentia, simulq; pastores doceret non oportere quenquam, quamuis humilem aut imbecillem despiciere, conuocauit discipulos suos ad se, dixitq;: *Sinite pueros uenire ad me, nec obsistite quo minus adducantur, talium est enim regnum dei.* Proferatur exemplum omnibus, ut intelligant quò sit proficiendum; nesciunt fucum, nesciunt fastum, nesciunt referire, nesciunt regerere conuitium, nesciunt auaritiam, nesciunt ambitionem, mera est innocentia, mera simplicitas. Illud affirmo uobis, regnum dei non recipit nisi ad hanc imaginem transformatus. Proinde nisi quis accesserit ad doctrinam euangelicam ea simplicitate, qua sunt hi pueri, non intrabit in regnum dei.

Et interrogauit eum quidam princeps, dicens: *Magister bone, quid faciens uitam æternam possidebo?* Dixit autem ei Iesus: *Quid me dicis bonum? Nemo bonus nisi solus deus.* Mandata nosti: *Non occides, Non moechaberis, Non furtum facies, Non falsum testimonium dices, Honora patrem tuum & matrem.* Qui ait: *Hæc omnia custodiui à iuuentute mea.*

D
Matth. 19. 6
Marc. 10. 6

Rursus accessit Iesum quidam e magnatibus, discere cupiens ipsa re quid si bi uellet quod dixerat Iesus de pueris, nempe de uita æterna, quam uere quidẽ desiderabat, sed laborabat difficili morbo auaritiæ, qui et uitã desiderabat æternam. Nihil enim ita uitæ cupidum est ut homo diuitijs studens. Suspicebatur igitur Christum sibi ostensurum modum quempiam, quo diuitiarum possessione ditissime frui posset, & tandem uitam æternam consequi. Proinde accedit ad Christum ut ad simplicem hominẽ & doctorem, & ait: *Magister bone, quid faciam, &c.* Iesus autem uolens indicare boni cognomen in neminem competere nisi in solum deum, qui suapte natura bonus est, quia fons pietatis & principium substantialis bonitatis illius. Nos autem homines licet boni simus, non tamen proprie, sed participes bonitatis illius promiscuam habemus bonitatẽ, qualem & a deo accipimus, natura deprauata degenerante in malitiam. Respondit ergo illi: *Cur me uocas bonum? Nemo bonus, &c.* Non quod dominus nõ agnosceret nomen boni, quatenus erat deus, sed quod diues ille boni uocabulum tribueret Iesu tanquam puro & priuato homini, fortassis & sibi arrogaturus si incidisset occasio. Nõ recte igitur bonum appellat, quẽ non credebat esse deum. Ideo uero recusauit dominus id temporis honorẽ huius tituli, quod intelligeret percontatorem non omnino carere fastu, qui sibi uideretur multis bonis operibus abundare. Vt autem hominis morbum proferret, Iesus ait: *Nosti præcepta legis Mosaiicæ: nimirum ea de quibus homines & teipsum testes habere & proferre possis, ut uere te credas obseruasse: Non occides, Non committes adulterium, Non furtum facies, Non dices falsum testimoniũ, Honora patrem, &c.* Contra quod grauius quidem peccatur, sed rarius, ideo fortassis ultimo recitatur. Non enim facile inuenitur qui ita bestialibus moribus sit, ut in parentes deum dem reportaturus, aliud non habens in sua conscientia, contentus apud se ex-

terna probitate, ex operibus communiter bonis, quia nouerat se talia ad uulgi iudicium perfecisse, ait: Hæc omnia seruaui ab adolescentia mea. Hæc igitur ratio non multum aberat ab illa pharisaica, sed plurimum aberat à simplicitate puerorum, de quibus iam dictum fuerat.

Quo audito, Iesus ait ei: Adhuc unum tibi deest, omnia quaecumque habes uende, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo, & ueni sequere me. His ille auditis, contristatus est, quia diues erat ualde.

Proditum iam erat unum uirtutum, sed suberat & aliud quod illum reddebat inidoneum regno dei, id quoque ut proferret dominus Iesus, ait: Adhuc unum tibi deest, Si enim uoles ingredi regnum dei euangelicum, abi, uende quidquid possides, & distribuas illud, non diuitibus cognatis, sed pauperibus, & reponito tibi thesaurum in cælis: eo facto liber & expeditus ab affectu terrenorum, & deo deditus ex toto corde, & euangelio propagando totus insistens, expeditus ueni, & sequere me: hoc est, et in omnibus alijs esto discipulus meus, & me sequere semper. Ut autem sic auaro promissit cælestia qui admirabatur terrena, non attendit, seruus enim erat diuitiarum, habebat potius quam habebat, ideo et ut audiuit, abiit tristis, eo quod possessionis renunciatio esset ei indicta. Cæterum tristitia arguit eum beniuolum, non malignum fuisse. Nullus enim pharisaorum unquam tristis abiit, sed potius exasperatus & inuidus. Nondum is erat ad pueri formam redactus, cuius animus occupat amor diuitiarum. Hæc est tristitia quæ mortem operatur, hæc sunt spinæ & tribuli quæ semen dei suffocauerunt in diuite, qui cum amore possidebat temporalia. Non ergo diuites manentes, sed qui diuitias dispensant & paupertatem non uerentur, & qui diuites esse desierunt, hoc est auari, intrabit.

Videns autem Iesus illum tristem factum, dixit: Quam difficile qui pecunias habent, in regnum dei intrabunt. Facilius est enim camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum dei. Et dixerunt qui audiebant: Et quis potest saluus fieri? Ait illis: Quæ impossibilia sunt apud homines, possibile sunt apud deum.

Videns dominus illum abire moestum, qui sic ambiebat felicitatem cælestem, ut tamen opes huius mundi non posset contemnere, uersus ad discipulos, uelut admirandus ait: Quam difficile qui diuitijs onusti sunt, per angustam portam intrabunt in regnum dei. Facilius est enim quod totum camelum capiatur foramen acus: siue, ut quibusdam placet, funis nauticus crassus, quam saluari diuites & auarum. Hoc sermone conturbati discipuli pro diuitum sorte, quæ essent ipsi pauperes, dicebant: Si nemo diues ingreditur, quis igitur potest saluus fieri? Paucos enim inuenire est, qui diuitias aut non habeant aut non appetant. Iesus autem perturbationem suorum rursus consolatus est, dicens: Quod apud homines impossibile est, apud deum possibile est. Non est humanarum uirium contemnere diuitias eaque commoda, quæ diuitias consequuntur. Sed hanc animi sublimitatem impartit deus ipsis, qui se per credulitatem simpliciter præbent aptos dotibus illius. Diues autem apud deum esse desit quisquis posuit amorem pecuniæ, & sic habet, ut libenter uel non grauatum sit relicturus, quoties id postularit ratio salutis æternæ.

Ait autem Petrus: Ecce, nos dimisimus omnia, & secuti sumus te. Qui dixit eis: Amen dico uobis, nemo est qui reliquit domum aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios propter regnum dei, & non recipiat

cipiat multo plura in hoc tempore, & in sæculo futuro uitam æternam.

Ex præscripto sermone domini bonam spem concipiunt apostoli, quorum plerique reliquerant id quicquid erat quod antea possidebant. Horum igitur nomine loquitur, ut semper loquitur Petrus: Ecce nos reliquimus omnia & secuti sumus te, præstitimus quod ab illo diuite exigebas. Quanquam autem perquam exiguum erat quod Petrus & Andreas reliquerant, relicturi maiora si habuissent. Dominus collaudat illorum promptitudinem, & ne poeniteat relictorum, ostendit ingens esse lucrum ob regnum dei fecisse diuitiarum iacturam. Siquidem pro rebus caducis ac uilibus contemptis, & hic animus locupletatur bonis cœlestibus, & in futuro sæculo rependit æterna felicitas. Ait autem hunc in modum dominus: Hoc pro certo confirmo uobis, non uobis solum cedit in magnū lucrum reliquisse possessiunculas uestras mea causa, uerum etiā quicumque ob regnum dei reliquerit uel domum uel parentes, &c. & in hac uita longe plura ac meliora relictis accepturus est, & præterea in futuro sæculo uitā accipiet æternā.

Assumpsit autem Iesus duodecim, & ait illis: Ecce ascendimus Hierosolimam, & consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas de filio hominis: tradetur enim gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & conspuetur: & postquam flagellauerint, occident eum, & die tertia resurget. Et ipsi nihil horum intellexerunt: erat autem uerbum istud absconditum ab eis, & non intelligebant quæ dicebantur.

Prædictis sermonibus quum erexisset Christus animos discipulorum suorum, assumpsit secum duodecim apostolos, quos nihil oportebat ignorare eorum quæ gerebant pro salute generis humani. Atque his rursus apertius etiā cœpit inculcare de morte, quā Hierosolymæ sciens & uolens esset appetiturus, iuxta uaticinium prophetarum. Sciebat enim eos uehementer perturbandos morte domini, eoque crebrius sermonem hunc inculcat, ut tandem inhæreat animo, ac paulatim assuescant ferre, à cuius mentione prorsus abhorrebant illorum aures. Atque hæc quidem illis incredulitas erat, sed uehemens quidam amor erga præceptorē. Seorsim igitur perficiunt omnia quæ scripta sunt per prophetas de filio hominis: tradendus est enim gentibus, & ab illis illudetur & flagellabitur & conspuetur: postquam flagellauerint eum, & omne probri genus in eum ediderint, occidetur denique, sed ille tertia die resurget. Verum hic sermo quia ingratus erat, non descēdebat in animos apostolorum, ut difficile credimus quæ nolimus esse uera. Nondum autem percipere poterant mysterium crucis, unde nouo dei consilio salus erat orbi proditura. Non licebat credere morte uiolenta periturum hominem tam charum, nec poterant credere occidendum ab impijs hominibus, qui tam admirandis factis polleret, qui toties è manibus impetentium elapsus esset. Denique non dubitabant, quin facilius esset illi futurum efficere ne moreretur quam ut à morte reuiuisceret: & satius esse ducebant omnino non mori quam post mortem uitæ restitui. Quamquam autem de domini suum fide dubitare non poterant, tamē ita blandiebant suis affectibus, & interpretabantur in his Iesu sermonibus subesse tropum aliquem, cuiusmodi dominus peculiariter uti consueuit, fallens his nonnunquam non modo populum, uerum etiam ipsos apostolos: ueluti cum iuberet cauere à fermento pharisæorum, quum responderet sibi esse alium cibum quem esuriret, quum doceret camelum citius transitarum per foramen acus quam diuitem in regnum dei, quum significans suam doctrinam esse penitus trañciendam in uiscera animæ, negaret illi animæ

Matth. 26. 6

Marc. 10. 6

F

fore uitam, nisi quæ edisset carnem ipsius ac sanguinem bibisset: quum denique promitteret se templum à Iudæis solutum in triduo instauraturum. Huiusmodi suspicionibus blandiebantur affectui suo, & sermonem quidem audiebant, sed tanquam in somnis, uim autem sermonis penitus non intelligebant, & hoc pro temporis ratione permittente domino, ut paulatim asuescerent ei quod erat futurum amarissimum, nec ante tempus à præceptore suo diffugerent, cuius colloquio multis de rebus adhuc erant erudiendi.

Matth. 20. d

Marci. 10. g

Factum est autem, cum appropinquaret Hiericho, cæcus quidam se debat secus uiam mēdicans. Et cum audiret turbam prætereuntem, interrogabat quid hoc esset. Dixerunt autem ei, quod Iesus Nazarenus transiret. Et clamauit, dicens: Iesu fili Dauid, miserere mei. Et qui præibant, increpabant eum ut taceret. Ipse uero multo magis clamabat: Fili Dauid, miserere mei.

Nondum perspicere poterant arcana consilij diuini, quoniã oculos mentis habebant multa adhuc caligine cæcutientes. Sed magis etiã caligabant cæteri, qui minus erant domino familiares. Fons autē salutis est cognitio domini Iesu. Cognoscere enim est uidere. Lumē est fides. Tenebrę sunt terrenę cupiditates. Et ecce casus, qui nobis ponat ob oculos, quomodo possimus cernere Iesum. In uno cæco forma pponit, quo pacto possit à multis tolli cęcitas animi. Vnus occurrebat corporeis oculis captus, sed quę multi sectabantur Iesum, qui multo minus uidebant animo, posteaquę & apostoli duodecim adhuc habebant oculos sic obductos ignorantia tenebris ut manifestū domini sermonē non intelligerent. Accidit igitur, ut quū Iesus iter faciēs Hierosolymā, nō procul esset ab Hiericho, cæcus quidam sederet iuxta uiam publicā mendicans. Is cum strepitu uocū ac pedum deprehenderet magnā uim hominū prætereuntes, interrogabat quid hoc esset rei (ut est hoc genus hominum eo curiosius quod oculis careat) responsum est ei, quod Iesus Nazarenus transiret. Ille protinus ex his quæ de Iesu audierat, cōcepta fiducia clamabat, dicens: Iesu fili Dauid miserere mei. Addidit blandimentū improbitati, idque satis ex more mendicorū. Porro turba quæ præcedebat Iesum, increpabat cæcū, iubens eū obticescere, suspicās eū uulgarē elemosynā petere, ac metuens ne homo sordidus & mēdicus publicus molestus esset domino. Cęcus autē quo magis obstrepebat turba, tanto uehementius clamabat, eadem iterans: Iesu fili Dauid miserere mei. Quoniam non licebat uidere Iesum, tanto magis intendebat uocem, nescius quantum abesset quem appellabat.

Stans autem Iesus, iussit illū adduci ad se. Et cum appropinquasset, interrogauit illum, dicens: Quid tibi uis faciam? At ille dixit: Domine, ut uideam. Et Iesus dixit illi: Respice, fides tua te saluum fecit. Et confestim uidit, & sequebatur illum, magnificans deum. Et omnis plebs ut uidit, dedit laudem deo.

Dominus Iesus qui semel atque iterum uociferantem dissimularat, ut euidentiorem redderet hominis fiduciam tandem restitit, iussitque cæcum adduci ad se, ut omnium oculos ad miraculi considerationem prouocaret. Quum autem uenisset ad Iesum, dominus interrogauit illum: Quid uis ut faciam tibi? Non ignorabat quid optaret cæcus, sed mali confessione exprimebat, ut euidentiussimè esset miraculum. Solent enim fingere quidam cęcitatem, quo plus accipiant, & fortassis

tassis erant quàm plures in turba qui nihil aliud sperare auderēt quàm stipem. Solet enim & dominus, tametsi iuxta mundum pauper, ex his quæ donabatur ab amicis aliquid elargiri pauperibus. Cæcus autem magna cum fiducia dixit: Domine, fac ut uisum recipiam. Tribus uerbis petit quod ab homine præstari non poterat, nihil addubitans quin ilico posset tanquam potentissimus, uellet tanquam clementissimus. Iesus autem illius expedite respondens fiducia, uerbo reddidit oculos, dicens: Recipito uisum, fides tua te saluum fecit. Fide con- spererat Iesum priusquam oculis corporis cerneret. Hæc nimirum est quæ nihil non impetrat à clementissimo domino: hæc est quæ in medijs uitiorum tenebris, tamen procul compellat Iesum ut misereatur. Obstrepit clamanti malorū conscientia, sed hoc acrius intendit uocem ardor fidei. Huiusmodi mendicos a- reatur dominus Iesus, & ideo differt nonnunquam quod petitur, ut plura prome- des ac ligna, quibus pecunia, quibus uenter deus est, qui seruiunt ambitioni, qui libidini, qui furialibus bellis tumultuantur. Hi si nondum possunt accede- re ad Iesum, quia uidere non possunt, saltem ad strepitum toto orbe Iesu glo- riam prædicantium interrogant: Quid est hoc rei? Vbi cognorint præterire Ie- sum, ne sinant elabi præsentem occasionem, sed miserabili clamore fatigent au- stantius fidentis animi clamor pulset aures. Non est cuiquam surdus Iesus qui petit cum fiducia, uerbo dare potest quod petitur. Transit quidem, sed non præ- teribit longius si uocem intenderis. Felix autem mendicus posteaquam ad ipsius uocem resistit Iesus. Quid mirū si ad uocem interpellantis resistit, qui ad ouem perditam tanto itinere uenire dignatus est: Felicius autem cæcus postquam ad- ducitur ad Iesum, iam enim saluti proximus est: nec diu cæcus esse potest quis- quis accesserit ad fontem omnis lucis. Non aspernatur dominus mendicum fons ille omnis gloriæ: & homo peccator fastidit proximum suum. Vbi coram ueneris, ubi à te ipso recesseris, non est opus proluxa oratione, tantum dic quid datus, sed de illius uirtute ac pari bonitate concepta, protinusq; redibit uisus est Iesu sectator & prædicator bonitatis diuinæ. Quin & populus conspecto tam insigni miraculo, tribuit laudem deo.

CAPVT XIX.

Ingressus perambulabat Hiericho, & ecce uir nomine Za- A
chæus, & hic princeps erat publicanorū, & ipse diues, & quæ-
rebat uidere Iesum quis esset, & non poterat præ turba, quia
statura pusillus erat. Et præcurrens ascendit in arborem Sycōmorū,
ut uideret eum, quia inde erat transiturus.

Quum ingressus dominus iret per agrum Hierichontinum, qui eque Hie-
richo dici potest, ut urbs ipsa, in qua tamē & ipsa arbores stare potuissent Sycō-
mori: si cui non uideatur rationabilius ē domo quapiam uel tecto dominū aspi-
ci potuisse, si in urbis id transitu contigisset. Transijt autem Christus undiq; sti-
patus densissima turba promiscuæ multitudinis. Erat autem uir quidam ex re-
nomen habens Zachæus, ardens studio iustitiæ: interpretatur enim purus &
iustus, quum esset publicanorum primarius quispiam, & idem prædiues, quū

neq; uitæ genus neq; fortunæ indulgētia satis congrueret huic animo. Tenebatur autē ingenti desiderio uidendi Iesum, ut eum de facie quoq; nosse posset, de quo rumor tam admirāda sparserat. Credebat & amabat quod audierat, & ideo iuxta uotum Simeonis iusti & patriarcharum, sancta cupiditate gestiebat & oculos explorare felici spectaculo, maiora quoq; conaturus ni modestia obstitisset, & ob hoc ipsum dignior, cui Iesu maior fieret copia, Zachæū uiderat Iesus antequam ab ipso uideretur, Zachæus Iesum uidere cupiebat, ut sciret quis esset, nimirum unicus ille filius dei, & promissus Messias, totius salutis author, omnibus ipsi fidentibus. Non magnum est uidere Iesum iuxta carnem his oculis qui eum quotidie cernebant pharisæi, & deridebant. Discipulorum autē oculi prædicantur beati, qui uidere meruerunt quod multis terræ principibus negatum esset. Sed pio desiderio Zachæi obstabat pudor, quo minus ad Iesum perumperet, obstabat undiq; circūfusa hominum multitudo, obstabat humilitas corporis, erat enim statura pusillus. Humiles sunt qui rebus sordidis & fluxis incumbunt. Nam humile est quicquid habet hic mundus, si conferatur ad maiestatem euangelicam. His non est conspicuus Iesus, nisi sese subducant in altum, Iesus sublimis non conspicitur nisi ab humilibus. Iesus humili ac populari turbæ mixtus, non cernitur nisi ab his qui fastigium rerum humanarum calcant pedibus. Et ideo ut à pusillis omnibus undiq; gentium conspicere possent, ipse post conscendit sublime lignum crucis. Zachæus itaq; pusillus, non corporis statura, sed animi quoq; modestia, quo sublimis uideret humilē, Iesum præcurrens occupauit locum, qua Iesus erat transiturus. Suggestum præbebat arbor dicta Sycomoros, quod ficos gignat sui generis, unde & ficus Aegyptia dicitur, sed folijs morum arborem referens. Iudæorum turba medium cingebat Iesum, præcesserant lex & prophetae, hinc atq; hinc claudebat latus illa arbor. Sed quitur & hodie natio Iudæorum, discit quæ fecerit, quæq; docuerit dominus. Iesus, nec adhuc cernere potest quis sit ille Iesus unde oporteat sperare salutē. Zachæus præcurrens occupat hanc felicitatem: nimirum Gentium typum gerens. Quid est in causa? Quia adhuc humi manet Iudæus, & hæres carni auertit. Si quis turbæ admixtus manet, hoc est, si nihil eximium sapias, frequenter audias illam fallacem uocem: Ecce hic est, ecce illic est Christus. Interea sederat arbore pusillus ille Zachæus, oculis obujs expectans aduentantem Iesum, nondum edoctus quo signo possit eum agnoscere, nisi quod sperabat id quod uehementer optabat. At ubi uentum est ad Sycomorum, fortassis Zachæus multis Iudæorum erat risui, diues ac publicanus sublimis in arbore spectator unius hominis. Non enim cupiebat cognoscere quemquam nisi solum Iesum.

Et cum uenisset ad locū, suspiciens Iesus uidit illum, & dixit ad eum: Zachæe, festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere.

Iesus delectatus hominis insigni cupiditate, quam ipso facto, quam uultu et oculis præ se ferebat: quanquā & antē uiderat illius conscientiam, tamen ut & Iudæis ostenderet exemplum promptæ credulitatis, sublatis in altū oculis, uidit Zachæum. Iam mihi salutem aliquam insignē expecta, quoties obrutus stoliditatem dignatur Iesus. Habent enim illius oculi salutare fascinū. Ille uidere tantum ambierat, sed frustra uidet Iesum, quē ille uicissim non dignatur oculis suis. Habet quiddam boni ominis aspectus, sed maioris est felicitatis audire uocem. Quum enim Zachæus nihil aliud quam intueretur Iesum, dominus uo-

tro dixit illi, ipso etiam nomine ut notum compellans; Zachæe, festinanter descende, quoniam hodie oportet me domi tuæ manere. Accepimus dominum frequentius rogatum iuisse ad conuiuium, nunquam autem accepimus ultro non inuitatum ingessisse sese. Sed introspexerat dominus affectum hominis, cui tantum erat uidisse Iesum prætereuntem. Plura tentaturus erat, nisi propria indignitate conscientia obstitisset. Cogitabat apud se, Felices quibus contigit adharere tali, quibus coram intueri uultum, quibus audire cominus uocem hominis, Iudæorum est hæc felicitas, ego publicanus sum, mihi abunde magnum est uidisse prætereuntem. Nulla uox inuitantis prodierat, sed hic animus erat urbanissimus inuitator. Sic amat inuitari dominus Iesus. Plus impetrat qui quod tacite secum operat, propter conscientiam imbecillitatis suæ non audet petere, quam qui ueluti deuincturus officio Iesum uocat illum ad se. Nunquam enim propeccator sum. Efficax inuitator erat & ille, qui dicebat; Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum. Iam in illius ædibus erat Iesus cum sanaretur puer eius. Illic enim Iesus est, ubicunque salus est.

Et festinans descendit, & excepit illum gaudens.

Sciebat Iesus salutem gentium, & ideo iubet ut festinanter descendat Zachæus. Iam enim uenerat tempus ut salus demigratura à Iudæis transfret ad ecclesiam Gentium. Illic enim oportet manere Iesum usque ad consummationem sæculorum, quia non licuit manere apud Iudæos. Hactenus est sublimi speculatione fuerat Zachæus Iesum per fidem, iam descendit ad officia charitatis. Non enim satis est contemplari Iesum quoties eget hospitio, eget autem quoties eget proximo. Quid igitur Zachæus? Nihil omnino respondet. Ingens enim affectus uocem adimere solet, sed nihil contatus obtemperat, festinanter descendit. Non enim conuenit contari quoties nos uocat Iesus. Iudæi uocabantur, & excusant, Zachæus gestiens & gaudens excepit Iesum in ædes suas. O miseram synagogam, quæ perdidit hospitem Iesum: o felicem ecclesiæ domum, quæ suam promptitudine prouocauit ad se totius felicitatis authorem Iesum. Vides inuicem ecclesiæ collectæ est Gentibus? Nunc considera Iudaici liuoris imaginem.

Et cum uiderent omnes, murmurabant, dicentes: Quia ad hominem peccatorem diuertisset.

Turba cum uideret Iesum tam propensum erga publicanum, ut ultro semet in ædes illius inuicaret, murmurabat quod ad hominem peccatorem diuertisset. O contaminatam & inuisam deo iustitiam, quæ mauult fastidire quam sanari, mauult inuidere proximo, & quasi bonus esse possit qui fratri salutem inuideat. Quid stas extra fores ecclesiæ inuide Iudæis? Licet & tibi ingredi. Quod si recusas, tamen apud Zachæum decretum est Iesu manere. Gloriantur Gentium talis hospite, quem non expectarant. Et hoc gratius est, quia non solum præter meritum, uerum etiam præter expectationem euenit. Ut nunc obmurmuratum est Iesu propter Zachæum, ita post obmurmuratum est Petro ob Cornelium centurionem; Quare introisti ad uiros preputium habentes? Sed quid interea?

Stans autem Zachæus, dixit ad dominum: Ecce dimidium bonorum meorum domine do pauperibus; & si quid aliquem defraudaui, reddo quadruplum.

Zachæus contempto murmure populi Iudaici, stat ante Iesum ambiens etiam in discipulorum numerum ascisci, ostendens quousque iam profecisset. Ait enim

ad Iesum: Ecce dimidium bonorum meorum, &c. Audis pharisæe? Non commemorat Zachæus uictimas, non delectus ciborum, non ieiunia, non dies festos, non sabbatismos, non lotiones, non uestem iactat aut genus, sed opera charitatis adducit. In his peccator uincit iustos, et de sua sanctimonia gloriantes publicanus antecellit. Siquidem pharisæus ille prædicator suorum benefactorum, decimas duntaxat bonorum suorum dabat pauperibus: hic dabat dimidium, nec dabat è præda, sed si quid fraude partū erat, restituebat scœnore quadruplici: deinde de iuste quæsitis largiebatur dimidium egenis. O uices rerum mire inuersas, quod intus erat in pharisæis id erat plenum rapina & dolo. Et Zachæum habemus iustum & liberalem hominem, non solum diuitem, uerum etiam publicanum, atq; adeo huius generis principē, quo magis etiam inuenitur, minabilis apud Iudæos. Sed nihil moratur titulos dominus, mentem inuenitur, & ex factis æstimat, ex his autem factis, quæ ex fide & charitate proficiuntur. Neq; uero iactanter hæc de se prædicat Zachæus, quemadmodum ille pharisæus, suæ iustitiæ buccinator apud deum, & publicani derisor. Zachæus non præfert suam iustitiam alienæ iustitiæ, sed ut homo peccator ac publicanus simpliciter aperit sibi fuisse studium iustitiæ, etiam antequam uideret Iesum. Ex quo discere cupit, recte fecerit nec ne, & quid præterea foret addendum ad adipiscendum uitam æternam. Sic enim expediebat, ut hæc Zachæi uox audiretur ab inuidis Iudæis, & à Christo iisdem audientibus probaretur. Non enim poterat illis efficacius exprobrare suam fraudulentiam, auaritiam, rapacitatem, qui non solum ipsi nihil largiebantur egeni proximo, uerum etiam prætextu pietatis satagebant parentes fraudari à filiis debito subsidio.

Matth. 10. b

Ait Iesus ad eum: Quia hodie salus domui huic facta est, eo quod & ipse filius sit Abraham. Venit enim filius hominis quærere & saluum facere quod perierat.

Conuersus dominus ad murmurantes Iudæos, ait: Illud affirmo uobis, quod hodie salus contigit huic familiæ, eo quod ipsa quoq; pertineat ad parentem Abraham, quo generis authore uos gloriamini. Quisquis enim fide & sinceritate uitæ pietateq; refert Abraham, is filius est Abraham, consors benedictionis, olim Abraham promissæ. Nō obstat huic genus ab Abraham stirpe diuersum, nō uitæ genus antehac in peccatis actum, quisquis à priori uita respiciens amplectitur doctrinam euangelicam, quisquis Abraham uestigijs ingressus sequitur ueram iustitiam, filius est & hæres Abraham. Nec enim huiusmodi fastidier filius hominis, qui in hoc ipsum uenit in mundum, ut quæreret quod aberrauerat, seruaret quod perierat. Hi peccatores deo gratiores sunt, quam qui falsa persuasionem iustitiæ tument. Hoc sermone Iesu declarabat posthac non esse glorificandum in obseruantia legis, sed quicquid dotis obtigisset cœlesti munificentia, id totum eò conferendum, ut quam plurimos homines pertrahamus ad salutem. Nam hoc lucro potissimum delectatur deus, qui in hoc miserat filium suum, ut uniuersas orbis nationes gratis condonatis peccatis adiungeret sibi.

Matth. 25. b

Hæc illis audientibus, adiiciens dixit parabolā, eo quod esset prope Ierusalem, & quia existimarent quod confestim regnum dei manifestaretur. Dixit ergo:

Erant inter discipulos qui putabant mox ut uenisset Hierosolymā, cuius iam cœperat esse uicinus, appariturum regnum cœlorū, de quo toties meminerat imaginantes

imaginantes regnū aliquod mundano simile, quum Christus sentiret de regno spiritus & euangelico, per quem spiritum opprimitur tyrannis peccatorum. Id autem regnum non constat copijs armis aut ui, sed fiducia erga deum, sed beneficentia in proximū, sed clementia, sed syncera ac liberali dispensatione sermonis euangelici. Porro maiestatem huius regni quæ pios decorabit immortalī gloria, impios æternis supplicijs addicet, non statim esse proferendam, sed suo tempore incognito prodendam. Interim illud omnibus modis agendum, ut quam quisque dotem habet, primum meminerit esse pecuniam domini, cui debemus omnia, & in huius lucrū erogandū bona fide quod accepimus, non quod ille uilius rei sit indiguus, sed quod pro sua erga genus humanum charitate sitiat omnium salutem, magnoque sese lucro auctam existimet, si homo per hominem res piscat à uitijs, & ad euangelicæ pietatis studium conuertatur, ut habeat quod in utroque remuneret, & eo qui iuuat beneficio, & eo qui adiutus est. Nec enim est quod hinc nobis uendicemus laudis aut gratiæ, serui sumus omnes, operam debemus domino, fors tota illius est, cuius sumus & ipsi: tantū hoc pro sua cuiusque uirili enitendum est, ut augeat rem domini, multis prosit, multos conuertat ad deum, de præmio relinquat arbitrium domino, qui suo tempore promptam uoluntatem nostram ac fidelem conatum largissime remunerabit. Parabola autem habet duas partes, quarum prima est de ludæis pertinaciter incredulis, qualem reportaturi sint præmium pro contempto Messia promisso, & misso, sed minime agnito uel suscepto. Altera pars huic inserta per occasionem scilicet, de seruicis bonæ uel malæ fidei, quam sint mercedē utriusque reportaturi à domino. Hæc uero parabola ad uerbū primo describenda pro prima parte, deinde incidentia hæc pars, et reliqua primæ, quam succedet paraphrasis clarior, ut sic pertinetur ad utriusque partis genuinam explicationem & sententiam intētam à Christo.

Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere siminas, & reuerti. Vocatis autem decem seruis suis, dedit eis decem minas. Et ait ad illos: **Negotiamini dum uenio. Ciues autem eius oderant eum, & miserunt legationem post illum, dicentes: Nolumus hunc regnare super nos.**

Homo, inquit, quidam nobilis ac præpotens, profectus est in regionem longinquam, ut assereret sibi regnum, quod alius per tyrannidem occuparat, eoque peracto domum sese reciperet. Sed is priusquam ingressus est iter, conuocauit seruos quos habebat decem, ac tradidit illis minas decem, sic, ut inter omnes esset a qua sortis partitio, simulque mandauit illis. Hanc, inquit, pecuniam uobis trado, non ut prodigatis aut seruetis otiosam apud uos, sed ut negotiatione crearetis, uidelicet, ut reuersus reperiam rem domi auctam. Hunc ad modum rebus domi ordinatis profectus est. Ciues autem eius ciuitatis cui præerat oderant eum. Itaque profecto illo coeperunt agitare de rebus nouandis, hoc molientes ut dum alterum regnum asserit, ab eo quod possidebat, excluderetur. Miserunt itaque legatos ad illum iam profectum, qui referrent illi, ciues esse huius animi, ut postea hac nolent illum habere regem, ne rediret unde profectus esset. Accidit autem ut ille uendicatio regno, cuius gratia profectus fuerat, rediret, ac protinus iussit uocari seruos suos, quibus tradiderat sortem decem minarum, ut subductis rationibus, sciret quantum quisque fecisset lucrī.

Et factū est, ut rediret accepto regno, & iussit uocari seruos, quibus

dedit pecuniam, ut sciret quantum quisque negotiatus esset. Venit autem primus, dicens: Domine, mina tua decem minas acquisiuit. Et ait illi: Euge bone serue, quia in modico fuisti fidelis, eris potestate habens super decem ciuitates. Et alter uenit, dicens: Domine, mina tua fecit quinque minas. Et huic ait: Et tu esto super quinque ciuitates. Et tertius uenit, dicens: Domine, ecce mina tua quam habui repositam in sudario, timui enim te, quia homo austerus es: tollis quod non posuisti, & metis quod non seminasti. Dixit ei: De ore tuo te iudico serue nequam: sciebas quod non homo austerus sum, tollens quod non posui, & metens quod non seminasti: & quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, & metis quod non seminaui: & quare non exegissem illud? Et astantibus dixit: Auferte ab illo minam, & date illi qui decem minas habet. Et dixerunt ei: Domine, habet decem minas. Dico autem uobis, quia omni habenti dabitur & abundabit ab eo autem qui non habet, & quod habet auferetur ab eo. Veruntamen inimicos meos illos qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, et interficite ante me.

Supra 8.c
 Matt. 13. b. 24. d
 Marci 4. c

Prodiit primus seruus qui decem acceperat minas, & postulatus rationem, ait: Domine, mina tua creuit ad decem minas. Cuius industriam ac fidei collaudans dominus, respondit: Euge serue bone, quonia quum res meae essent angustiores, in exigua pecunia declarasti te fidelem, & amantem erga dominum tuum, nunc rebus meis auctis, aequum est ut particeps sis amplioris fortunae: sume praefecturam decem ciuitatum. Post hunc uenit alter seruus, qui postulatus rationem, ait: Domine mina quam mihi pro sorte dedisti, peperit tibi quinque minas. Et huius industriam tamen inferiorem, collaudauit dominus. Quam ad hunc modum ceteri quoque reddita ratione pro suo quisque modulo donati essent dignitate, tandem uenit seruus unus omnium ignauissimus, pessimusque fidei, qui domino exigenti rationem, respondit: Domine, en referam tibi minam quam mihi credideras, eam haecenus habui repositam in sudario, quo tibi sicut erat in periculo, ne si male cessisset negotiatio, tecum mihi res esset: metuebam enim te, non ignarus quam sis homo austerus & lucri auidus, adeo ut non solum in periculo tuo, uerum etiam inde tollas ubi nihil posuisti, & inde messem colligas ubi non feceris sementem. Dominus autem non tantum offensus ignauia serui, uerum etiam quod culpam suam referret in mores domini, commotus ait: Serue piger malae fidei, & insuper insimulator domini tui, in tuum ipsum caput protulisti sententiam, noueras ut ais, quod homo sim austerus, & lucri auidus, inde tolerans ubi nihil deposui, inde metens ubi nihil seminasti: atqui hoc ipsum te debet ad industriam excitare, ut meam pecuniam traderes mensariis, uenissent enim haud dubie, & eam simul cum usuris exegissem abs te, quod tibi in hoc credideram ut per te cresceret. Ad hanc heri uocem quum obmutuisset seruus inutilis, dominus dixit ceteris seruis astantibus: Auferte ab illo minam, & date illi qui habet decem minas. Hoc admirantes serui, dixerunt: Domine, quid opus est huic addere? satis beatus est, habet enim decem minas. Tum dominus: Vestra nihil refert quid habeat, sic mihi uisum est, & sic aequum est in hac ratione

tione, ut quisquis industria fideli auxerit rem domini, huic mea benignitas ad-
 hiciat aliquid ut magis etiam abundet. Contra, qui per ignauiam nihil lucri sibi
 parauit, huius egestati adeo non subueniet mea liberalitas, ut hoc ipsum etiam
 quod habet, sit auferendum. Mea fors erat, mihi debebatur lucrum a seruis, ue-
 firum erat prestare debitam operam. Nunc & fortem uobis largior & lucrum.
 Hactenus ænigmate dominus Iesus docuit discipulos suos, ut in negotio prædi-
 cationis euangelicæ se quisque quam maxime fidelem & industrium præberet,
 primum autem expectarent in altero aduentu domini, quem iam apparebit
 potens ac sublimis, regno ecclesiæ iam uindicato ac tradito patri, Primum enim
 quum diabolus impune regnaret in alieno, per uniuersas orbis nationes. Cuius
 deus tantum in Iudæa notus, unius tantum ciuitatis regulus esse uidebatur,
 quum tyrannidem occupauerat, reliquit Iudæorum terram, & profectus est in cœ-
 piens autem sibi uendicare per euangelij prædicationem, quod sibi satanas per
 tyrannidem occupauerat, reliquit Iudæorum terram, & profectus est in cœ-
 nis, sed prius diligenter instructis discipulis ad munus euangelicæ negotiatio-
 nis, quibus credidit euangelici sermonis dispensationem ueluti fortem quan-
 dam, unde lucrum ingens per illos accresceret domino talium lucrorum auaritia
 sumo, attraherent ad regnum euangelicum quoscunque possent, publicanos,
 meretrices, milites, Græcos, Romanos, Scythias, Gallos, Gothos, Sarmatas,
 Hoc autem agerent usque ad reditum domini, qui rediturus est in fine mundi, di-
 stribuiturus cuique pro suis factis æterna præmia. Non uenturus est autem nisi
 prius subiecerit orbem imperio euangelico, & in unam ecclesiã coeant omnes
 totius orbis nationes. Verum dum hæc molitur per suos discipulos, Iudæi apud
 quos solos deus hactenus regnare uidebatur, propter cognitionem legis & reli-
 gionis auctoritatem, ciues illius ex quibus & apud quos natus fuerat, quum in
 primis illum amare debuerint, & in uindicto regno adesse modis omnibus,
 non solum nullam opem addiderunt, uerum etiam obstiterunt, clamantes apud
 prætorem: Non habemus regem nisi Cæsarem. Idem fecerunt & post, denun-
 ciantes apostolis, ne posthac de nomine Iesu facerent mentionem, Moysen uole-
 rum regem, Christum nolebant, oderant enim illum quod aduersaretur ipso-
 rum prauis cupiditatibus. Videmus autem & hodie quomodo natio Iudæo-
 rum se subduxerit a regno euangelico, quamque pertinacibus odijs conspirarit
 aduersus eum, cui data est a patre omnis potestas in cœlo et in terra. Nolumus,
 inquit, hunc regnare super nos: et dum nolunt seruire Christo, seruiunt om-
 nibus huius mundi tyrannis, seruiunt satanæ tyranno sæuissimo, seruiunt ui-
 tijs grauibus & multis, inuidiæ, rancori, auaritiæ, odio, infelicissimi omnium ho-
 minum, quumque passim toto terrarum orbe uideant Christianos gaudere liber-
 tate spiritus, & credere se tantum fingunt. Sed his frustra reclamantibus,
 vindicatur et confirmatur ecclesiæ regnum, in quo parando ac stabiliendo, qui
 fidelem nauarint operam, pro modo fructus quem attulerunt in uinea domi-
 ni gloria & honore coronabuntur in regno cœlesti. Iudæis autem pertinaciter
 incredulis, quid erit præmij? Et hoc explicuit dominus in reliqua parte para-
 bolæ. Posteaquam enim sumpsisset supplicium de seruo malæ fidei, adiecit: Quin-
 & ciues illos meos, genere ciues, animo hostes, qui seditiosa legatione missa de-
 precati sunt me regem, adducite huc ut occidantur in conspectu meo, mihi que
 dunt poenas rebellionis. Hæc est mors æterna quæ manet omnes qui man-
 ductum & clementem pertinaciter contempserunt.

Matth. 21. 4
Marc. 11. 4

E Et his dictis, præcedebat ascendens Hierosolymam.

Hæc dominus loquutus pergebat ire Hierosolymam, ubi peracturus erat illud eximium sacrificium pro salute generis humani, & è specula crucis uelut avarus & ambitiosus rex, omnia pertracturus ad se. Quanquam enim ubique multi fuerunt & futuri sunt qui clament factis ipsis: Nolumus hunc regem suum per nos; tamen nulla est natio tam procul semota à Iudeis, unde non plurimos pertrahat ad se. Rursus igitur facto inculcat quod prius designarat in Zachæo, quod mox prolixiore parabola explicuit. Procurat iterum illud dominus quod & antè saepe procurauit, ut liqueat omnibus sese sponte, uolentem ac scientem pati quicquid passurus erat, alioqui posse quicquid uellet. Quonia autem de creuerat per summam ignominiam ac deiectionem asserere sibi summam apud homines gloriam, & discipuli nondum ad plenum capaces huius mysterij, nescio quid magnificum ac præclarum iuxta mundum expectabant à domino, uoluit ante mortem ad tempus illorum blandiri, uel illudere potius affectibus, & irridere huius mundi gloriam, ostendens quam sit inanis et infida, quum tantos applausus, am honorificas acclamationes, tantum populi studium mox secuta sit crux.

Et factum est, cum appropinquasset ad Bethphage & Bethaniam, ad montem qui uocatur oliueti, misit duos discipulos suos, dicens: Ite in castellum quod contra uos est: in quod introeuntes inuenietis pullum asinae alligatum, cui nemo unquam hominum sedit, soluite illum & adducite. Et si quis uos interrogauerit, Quare soluitis? sic dicetis ei: Quia dominus operam eius desiderat.

Quum Iesus peruenisset ad montem qui dicitur oliueti, uicinus duobus oppidulis in eius motis latere sitis, unde iam in prospectu esset Hierosolyma, emisit duos è discipulis suis cum mandatis: Ite, inquit, in castellum uel oppidulum proximum illud quod eregione situm uidetis, in cuius ingressu reperietis pullum asinae alligatum pro foribus, rudem adhuc sessori, & cui nullus hominum insederit, soluite illum, & adducite mihi. Omnium enim notitiam Christus habens, non ignorabat rerum istarum constitutionem antequam corpore applicuisset, simul & potestatem suam ostendens & se dominum omnium rerum, quærum pro sua uoluntate usum sibi dum uellet usurpare posset, unde & addit: Si quis obstiterit interrogans, quare soluitis pullum? hunc in modum illi respondetis: Dominus hoc opus habet, uti eo pro arbitrio deliberauit, & confestim illum dimittet uobis adducendum.

Abierunt autem qui missi erant, & inuenerunt sicut dixit illis, stantem pullum. Soluentibus autem illis pullum, dixerunt domini eius ad illos: Quare soluitis pullum? At illi dixerunt: Quia dominus eum necessarium habet.

F Et duxerunt illum ad Iesum. Et iactantes uestimenta sua super pullum, im-

Ioan. 12. 6

posuerunt Iesum. Eunte autem illo substernerent uestimenta sua in uia. Abierunt discipuli duo Iacobus & Ioannes, & pullum alligatum reppererunt, soluere parant, interim aderant qui rogarent, uelut obsistentes: Quare soluitis pullum? Illi ueluti iussi fuerant, responderunt: Dominus opus habet illo. Audi uero conspexerunt dominum uelle conscendere, quod tamen nunquam antea fuerat solitus, ne in nudo tergo sederet incommodius discipuli infrauerunt sua pallia iumento. Iam autem insidente Iesu & eunte, quidam etiam in uia strauerunt

runt uestimenta sua, uel ne pullus rudis & incalceatus ad lapides offenderet ungulas. Dominus autem sic pullo insidens, duo facit: Vnum quod implet prophetiam Zachariæ nono prædictam: Ecce rex tuus uenit sedens super asinam. Secundum figuraliter insinuat quod sessurus super nouum & indomitum, & immundum populum gentilem. Duos autem missos esse hoc uult, quod in adductione gentilis populi ad Christum, ut ei obediant, duos necessarios esse ordines, prædicatorum & miracula confitentium. Nondum sederat super eundem populum sermo uel Mosaicus uel propheticus, sed pullus erat indomitus.

Et cum appropinquaret iam ad descensum montis oliueti, cœperunt omnes turbæ descendentiū gaudentes laudare deum uoce magna super omnibus, quas uiderant uirtutibus, dicentes: Benedictus qui uenit rex in nomine domini, pax in cœlo, & gloria in excelsis.

Quum iam uentum esset ad pedem montis, ac recta tenderetur Hierosolymam, mirus quidã affectus diuinitus immissus corripuit animos omnium, quorum alij comitati fuerant Iesum, alij è Hierosolymis processerant obuiam. Nam certatim uia qua incedebat dominus, ramis arborum undique decerptis consternabant, magnoque gaudio clarisque uocibus cœperunt laudare deum super omnibus beneficijs & miraculis, quæ uiderant & audierant gesta per Iesum. Resonabant undique uoces gratulantium uelut triumphatori domino, & acclamantium: Osanna in excelsis, Benedictus qui uenit in nomine domini, &c. Hæc erat uox promiscuæ multitudinis, præcipue iuuenum, qui uelut afflatu quodam numinis, contempta pharisæorum inuidia, reddidere palam testimonium domino Iesu. Nouus iam populus apparens laudantium dominum, credendo eum Messiam ex semine Dauid secundum carnem apparuisse, gloriam deo retulerunt secundum quod scriptum est: Populus qui creatur laudabit dominum. Vestimentorum autem substratio significare uidetur, quod exuti hominem ueterem, qui digni sunt laudare Iesum, substernant & subijciant illum, ut cum ascenderit illum sanctificet eum, & non ultra repugnet caro spiritui, ut & ipsi possint dicere: Subiiceret eum, & orauit eum. Quod autem dixit Omnes turbas, uocat simpliciter discipulos, qui scilicet Christum sequuntur, non solum duodecim, uel septuaginta, idque propter doctrinam uel miracula, in qua & pueros fuisse uerisimile est, sicut alij Euangelistæ dixerunt, qui tamen & ex urbe Ierusalem multi, ut fit, accedere potuerunt, & instinctu spiritus acclamabant regem aduenisse in nomine domini, & pacem cœlitus donandam per ipsum.

Et quidam pharisæorum de turba dixerunt ad illum: Magister, increpa discipulos tuos. Quibus ipse ait: Dico uobis, quia si hi tacuerint, lapides clamabunt.

Erant in ea multitudine & Hierosolymis pharisæi quidam, quos male habebat hæc acclamatio, nescio quid præ se ferens homine maius. Ex his erant qui monerent Iesum, ut ipse sua autoritate cohiberet acclamationes impias ex immodico quodam erga præceptorē studio proficiscentes, & ob id ingratas etiam ipsi domino, qui tam eximias laudes non agnosceret. Magister, inquiunt, compeprime ab huiusmodi clamore discipulos tuos. Iesus autem piam simplicis turbæ professionem non cōpressit, sed pharisæorum cæcitatē oblique taxauit, qui non uererentur ea quæ magnifice gerebat dominus tribuere Beelzebub principi demoniorum. Respondit autem: Qua fronte cōpescam, gloriam merito deo

canentes, & quod à prophetis olim dictū est, implentes, et pijs nunc uocibus oc-
cinentes: Illud affirmo uobis, adeò deus non uult hanc laudē suam sileri, ut si
homines conticescerent, ipsi lapides sint clamaturi. Et lapidibus duriores sunt,
qui tot beneficijs, tot miraculis prouocati, non possunt ad prædicandā dei glo-
riam permoueri. Hac itaq; triūphali pompa, & huiusmodi stipatu dominus Ie-
sus ibat Hierosolymā. Tantulū enim illi libuit gustare de huius mūdi gloria an-
tequam subiret crucē, & hanc professionē extorsit ab ea gente, à qua mox erat
crudelissime perimendus, ut Iudæi sua ipsorū uoce condemnarent quod suum
Messiam ac seruatorem adegissent in crucem. Subest autē in hac rerū gestarum
historia non parū mysterij. Asina stabat, stabat & pullus asinæ filius. Asina iam
asueuerat sessorī, legis iugum ferre solita nimirum Iudæorum natio. Pullus asi-
næ filius, quoniam salus à Iudæis cepit exordium, Gentium populus adhuc ru-
dis erat, nec legis iugo pressus, nec per euangelicā obedientiam Iesum sessorē
uehens. Vtrūq; iumentū erat alligatum, quoniā & synagoga carni legis serue-
bat, non aspirans ad libertatem spiritus, & Gentes philosophorū decretis ac da-
monū cultui erant obnoxia. Habebant tum cōmunes dominos, eosq; non pau-
cos. Siquidē in Iudæorū simul ac Gentium populis pleriq; seruiebant avaritia, le-
bidini, ambitioni, inuidiā, cæterisq; scædis & inclemētibus dominis. Hos iussit
domini soluūt duo apostoli, Petrus doctor circūcisionis, & Paulus doctor Gen-
tium, dum per fidem euangelicā, & baptismū, ac miraculorū signa, conuertunt
utrosq; condonant utrisq; omnia peccata pristinae uitæ, ut soluti posthac mere-
antur habere sessorē dominū Iesum. Quid autem mirū, si priores illi domini
non possunt impedire solutionem, quando qui soluunt illius domini iussu solu-
unt, cuius uoluntati nemo resistit: Illi talibus iumentis opus est, talium dorsis
gaudet insidere, qui simpliciter obediunt, qui suaue iugū euangelicæ doctrinae
libenter accipiunt, qui non ferociunt aduersus sessorē, qui placido incessu cor-
poribus suis portant, & glorificant dominū Iesum, donec peruenerint in ciuita-
tem sanctā, & in templū domini: non illā interfetricem prophetarū, sed cele-
stem illā quæ nescit rebellionē. Mundi principes amant feroces caballos, ac bel-
lo natos & edoctos. Dominus Iesus tales amat asinos, qui mites mitem uehant
dominū, nec sessorē tergo excutiant. Hanc uectationē ridet elati principes
huius mundi, ridet superciliosi philosophi, ridēt tumidi pharisæi, sibiq; uiden-
tur felices quod tergo uehant immitissimum sessorē diabolum, quod tot do-
minis seruiant inclementissimis, quum unī domino seruire felicitas sit. Nihil
his pusillis ac simplicibus felicius, posteaquam semel soluti sunt à seruitute, po-
steaquam semel tergo receperunt dominum Iesum, iuxta mundum asinini ge-
neris uidentur idiotæ simplices, nescij fraudis, sed habent rectorē dominum,
qui non sinit illos aberrare, qui non solum dignatur insidere dorsis illorum, ue-
rumetiam inhabitare pectora, quæ suo spiritu moderatur. Erant nuda iumenta
prius, sed apostoli suis pallijs cōuestiunt, sua doctrina, sanctæq; uitæ exemplis,
ea preparantes conscensuro Iesu, qui quod semel fecit iuxta carnē nusq; non fa-
cit iuxta spiritualē sensum. Via erat aspera, sed hanc quoq; discipuli substratis
uestibus cōmuniunt, ostendentes faciliē esse uia pietatis, si quis perfectorū ex-
empla ingrediens, subdat se domino Iesu. Itur per ramos palmarū, per frondes
arborū uirentes semper florentē ac uirentem memoriā martyrorū, uirginum, &
confessorū. Quanta enim uis exemplorū offert sese undiq; uiam pietatis ingre-
sis: Huiusmodi magnā copiam suppeditant ipsi Iudæorū libri Gentibus quoq;
Aggratulantur huic pullo quicumq; Christū agnoscunt dominum. Nec hodie
desunt

desunt pharisæi, nec unquam defuturi sunt quos urat Christi gloria. Mallent enim acclamari sibi: Osanna in excelsis, Benedictus qui uenit in nomine domini, quum non ueniant in nomine domini, sed in nomine suo. Sed Iudæis hodie tacentibus Christi gloriam, cui inuident, lapides clamitant, iam facti filij Abrahæ. Hierosolymitæ clamant, Tolle tolle crucifige: Hyberni, Scoti, Britanni, Galli, Sarmatæ, Germani, clamant, Benedictus qui uenit in nomine domini, qui dum suæ gloriæ causa student, obscurare conantur gloriam Christi: qui privati commodi causa premunt ac deprauant synceritatem scripturæ sacræ, dum suam magnitudinē prædicari uolunt magni pontifices & pharisæi ab hominibus, & Christi gloriam ueram sileri, in quem solum fidendum, cui soli narrantur. Hi nimirum pharisæos illos agunt, obturare conantes ora filiorum Hebræorum, quos deus afflauerat, ad decantandam gloriam sui nominis, ac filij sui quem mundo dederat seruatorem.

Et ut appropinquauit, uidens ciuitatem, fleuit super illam, dicens: Quia si cognouisses & tu, & quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis:

Quum iam eò progressus esset dominus Iesus, ut propius in prospectu esset Hierosolyma, uidens ciuitatem illam ædificijs magnificam, ac splendidâ uiribus, opibus ac religionis opinione florentē, superbam, rebus præsentibus ignorantia abruptis, ueluti præ dolore singultiens, deplorauit illius exitium, dicens in hanc sententiam: Si tu quoq; cognouisses quemadmodum ego cognoui hunc tuum diem, quo tibi pax offerretur ac remissio pristinorum criminum, studeres amplecti quod offertur. Nimirum hic tuus dies est quo prouocaris ad respiciendam, & inuitat te dei bonitas ad poenitentiam, inuitat autē extremo gradu benignitatis, ad quem nihil potest adiungi. Toties à te sprete dei clementia, nouo quodam modo dignat te inuisere, ut saltē hac ratione mitescas. Veniet alius dies, non tuus, sed Romanorum & ultionis diuinæ, quo poenas dabis omnium scelerum tuorum, quæ cumulare quam deplorare maluisti. Nunc autē nec diem tuum agnoscis nec illum non tuum respicis, quoniam uterq; abscondus est ab oculis tuis, quos habes præsentis felicitatis temulentia cæcutientes. Nec recordaris præteritis præsentis quæ comisisti, nec prospicis futura quæ tibi imminet, nec agnoscis præsentē dei erga te bonitatē, quam quoniam pertinacissime spernis, o ciuitas inmedicabilis, & interfecitrix eorum qui tibi salutis nunciū adferunt, uenient alienigenæ aduersum te, qui tibi adferent exitium. Auerfaberis Messiam tuum, & Casarem tibi regem ascifces: senties igitur tuos reges.

Quia uenient dies in te, & circūdabunt te inimici tui uallo, & circumdabunt te, & coangustabunt te undiq; , & ad terram prosternent te, & filios tuos qui in te sunt, et non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoueris tempus uisitationis tuæ.

Reges tuos senties longe alio apparatu ad te uenientes, quam nūc ad te uenit rex tuus salutifer & placidus. Non recipis qui uenit ad te daturus salutem, & recipere coges qui uenient daturi perniciem. Venient enim Romani principes, pro regibus hostes, quos anteposueras tuo regi, cum armatis copijs, ac prius circumsepient te uallo ne qua pateat effugiū, deinde uiris ac machinis undiq; cingent te, ac prement obsidione arctissima: deniq; totam istam structurā

tuam unā cum templo solo æquabunt. Non hoc contenti, filios tuos quibus tu nūc superbis, ac vicissim addis animos tuo splendore, internatione concident, totamq̄ istam tuam gloriam sic funditus tollent, ut nec lapidem relictum sint lapidi coherentem, ne quod uestigium tui maneat, aut ne qua spes sit in futurum di tui. Erunt hæc quidē miseranda, sed tuo merito accident, eo quod toties pro uocata olim per prophetas diuersos, nunc etiam per Ioannem ac Messiam tuū obstinate spernas dei misericordiam. Senties igitur tempus uindictæ, quæ tempus uisitacionis nosse nolueris. Poteras & ipsa amplecti salutem oblatā, nunc saltem tuo exitio salutiferum exemplum præbebis alijs, ne simili modo spernāt dei bonitatem ad meliora prouocantem.

Matth. 21. b
 Marci. 11. b
 Isaiæ 55. 4
 Ierem. 7. b

Et ingressus in templum, cœpit eijcere uendentes in illo & emētes, dicēs illis: Scriptū est: Quia domus mea, domus orationis est. Vos autem fecistis illam speluncam latronū. Et erat quotidie docens in tēplo.

Hæc locutus Iesus uenit Hierosolymā, & ingressus est templū, unde eiecit primū quidem uendentes sacerdotes, qui pietatē in quæstū uerterant, sua non quæ dei erant quærentes per fas & nefas, sacra omnia uendentes, & ementes plebes salutis specie à sacerdotibus perditis. Dicebat ergo iratus Christus dicata sancto: In scripturis sacris dicit deus: Domus hæc mea nō negotiationi dicata est, sed precationi. Vos autem uertistis illam in speluncā latronū, spoliantes ho spites sub prætextu pietatis, & insidijs impijs uestrum lucrum aliorum damno procurantes. Hoc factō dominus Iesus declarauit, quantā perniciem adferant ecclesiæ, qui sub prætextu pietatis student fœdo quæstui, qui sub titulo religionis suum agunt negotiū, non pascentes gregem, sed deglubentes, & insyncera doctrina perimentes animas, quas syncera debebant uiuificare. His peractis dominus uelut in suo regno uersans, quotidie docebat in templo palām, con tempta pharisæorum insanabili malitia.